МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ   ШКОЛА № 9»
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Россия, 683032, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Пограничная, 103

Тел. 27-61-60

ПРИКАЗ №

09.09.2019 г.                                                                                                                                               «О проведении всероссийского образовательного проекта «Парта Героя»
 В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в действующей редакции), с программой патриотического воспитания учащихся «Я – россиянин!» МБОУ «Средняя школа № 9» и планом воспитательной работы школы на 2019-2020 учебный год, в целях целью реализации государственных интересов в области патриотического воспитания детей, с учетом опыта реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять участие во всероссийском образовательном проекте «Парта Героя».
2. Назначить ответственной за организацию и проведение проекта «Парта Героя» в МБОУ «Средняя школа № 9» - заместителя директора по воспитательной работе Савельеву О.Е.
3. Назначить ответственной за деятельность и развитие школьного Уголка Боевой Славы, посвященного Маскаеву Илье Владимировичу, выпускнику школы, за проявленное мужество и героизм посмертно награжденного орденом "Мужества"- учителя истории и обществознания Катрич М.Е.
4. Создать комиссию по выбору кандидатуры из числа учащихся имеющих отличные успехи в учебе, принимающих активное участие в жизни школы, которые получают право сидеть за такой партой, в составе:
- Л.А. Ли, директора школы

- Савельевой О.Е., заместителя директора по ВР;

- Сиволап Н.Г., заместителя директора по УВР;

- Селезнёва Н. М., заместитель директора по информационно-коммуникационным технологиям;

- Катрич М. Е., учитель истории и обществознания, руководитель ШМО;

- Сорокиной С.В., председателя ШМО классных руководителей;

- Карповой А.В., педагог ДО, куратор школьного Совета старшеклассников.
5. Назначить ответственной за фотографирование, итоговую презентацию, изготовление итоговых сертификатов участников проекта «Парта Героя» - педагога дополнительного образования Карпову А.В.
6.  Контроль  выполнения приказа оставляю за собой.
                              Директор школы                                                                Л.А.Ли
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ  ШКОЛА № 9»

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Россия, 683032, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Пограничная, 103

Тел. 27-61-60
	Рассмотрено

на педагогическом совете

Протокол №   от            г.

	                       «Утверждаю»

Директор МБОУ «Средняя школа №9»

_______Л.А. Ли

ПОЛОЖЕНИЕ

ПРОЕКТА «ПАРТА ГЕРОЯ»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок организации и проведения патриотического проекта «Парта Героя» (далее – проект «Парта героя»).

1.2. Основные термины:

1.2.1. Парта героя - парта ученическая с размещенной на ней или в непосредственной близости от нее информацией о герое, имеющем непосредственное отношение к школе и вошедшем в историю Отечества и/или являющимся Героем нашего времени.

1.2.2. Герой - человек, совершивший доблестный поступок, проявив личное мужество, стойкость, готовность к самопожертвованию.

2. Учредители, организаторы и партнеры

2.1.
Организатор Проекта: МБОУ «Средняя школа № 9».

2.3.
Партнер проекта КГАУ "Дворец молодёжи".

3. Цель и задачи

3.1. Цель: создание условий для формирования у детей и подростков уважительного отношения к истории Отечества, героическому прошлому и настоящему нашей страны, героям боевых действий и доблестного труда на примере героических образов ветеранов Великой Отечественной войны, участников войны в Афганистане, современных вооруженных военных конфликтов, ветеранов труда.

3.2. Задачи:

3.2.1. Содействие нравственному и интеллектуальному развитию молодежи.

3.2.2. Содействие развитию творческих и личностных навыков, знаний и компетенций участников Российского движения школьников.

3.2.3. Содействие в творческом самовыражении, гражданском образовании,

 патриотическом воспитании и просвещении подрастающего поколения.

4. Участники

4.1. Учащиеся школы МБОУ «Средняя школа № 9».
5. Время и место проведения

5.1. МБОУ «Средняя школа № 9».
5.2.  Период реализации проекта – бессрочно.
6. Порядок и условия проведения

6.1. Первый этап включает в себя сбор информации о судьбе и подвиге Героя, подготовку и оформление парты, подготовку к очному представлению проекта.

6.2. Второй этап включает в себя очное представление Проекта. «Парта Героя» может быть размещена в школьном музее, кабинете истории, ОБЖ и других местах, на усмотрение руководителя ОУ. Форма очного представления – торжественная линейка.
 6.3. На «Парте Героя» или в непосредственной близости размещается общая информация о заслуженном человеке, его фотография, биография, героический путь. Герои проекта – люди, совершившие доблестный поступок, проявившие личное мужество, стойкость, готовность к самопожертвованию. Право сидеть за такой партой получают ученики, имеющие отличные успехи в учебе, принимающие активное участие в жизни школы.

6.4. Кандидатура участника Проекта выдвигается на классном часе в 5-11 классах в конце каждой четверти и рассматривается на заседании комиссии.
           6.5. Участнику Проекта выдаётся сертификат по результатам учебного года.

          6.6. Все вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются организаторами, исходя из компетенции в рамках сложившейся ситуации и в соответствии с действующим законодательством.
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ   ШКОЛА № 9»

Петропавловск-Камчатского городского округа

Россия, 683032, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Пограничная, 103

Тел. 27-61-60

ПРИКАЗ №
13.01.2020 г.

«О проведении школьного образовательного проекта «Хроника Великой Отечественной войны (январь-май 1945 года)»»

 В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в действующей редакции), с программой патриотического воспитания учащихся «Я – россиянин!» МБОУ «Средняя школа № 9» и планом воспитательной работы школы на 2019-2020 учебный год, в целях целью реализации государственных интересов в области патриотического воспитания детей, с учетом опыта реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственной за организацию и проведение проекта «Хроника Великой Отечественной войны (январь-май 1945 года)» в МБОУ «Средняя школа № 9» - учителя истории и обществознания Катрич М.Е.
2. Катрич М.Е. разработать положение проекта «Хроника Великой Отечественной войны (январь-май 1945 года)»
3. Назначить ответственной за фотографирование, итоговую презентацию, изготовление итоговых сертификатов участников проекта «Хроника Великой Отечественной войны (январь-май 1945 года)» педагога дополнительного образования - Карпову А.В.
4. Назначить ответственным за информационно-техническую поддержку проекта «Хроника Великой Отечественной войны (январь-май 1945 года)» заместителя директора по ИКТ – Селезнёва Н.М.
5. Контроль над проведением проекта «Хроника Великой Отечественной войны (январь-май 1945 года)» возложить на заместителя директора по воспитательной работе – Савельеву О.Е.

                             Директор школы                                                                            Л.А.Ли

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ   ШКОЛА № 9»
Петропавловск-Камчатского городского округа

Россия, 683032, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Пограничная, 103

Тел. 27-61-60
	Рассмотрено

на педагогическом совете

Протокол №   от            г.

	                       «Утверждаю»

Директор МБОУ «Средняя школа №9»

_______Л.А. Ли

Положение
о школьном конкурсе проектов «Салют Победы», посвященного 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и проведения конкурса проектов «Салют Победы» (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс проводится администрацией МБОУ «Средняя школа № 9»
1.3. Конкурс проводится в соответствии с документами:

· Указом Президента РФ от 7 мая 2012 г. № 599 «О мерах по реализации     государственной политики в области образования и науки»;

· Указом Президента РФ от 10 мая 2018 г. № 211 «О подготовке и проведении празднования 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов»;

· Указом Президента РФ от 8 июля 2019 г. «О проведении в Российской Федерации Года памяти и славы»;
· Программой патриотического воспитания учащихся «Я – россиянин!» МБОУ «Средняя школа № 9»

·  Планом воспитательной работы школы на 2019-2020 учебный год.
1.4. Конкурс направлен на формирование интереса обучающихся к творчеству, сохранение памяти о героическом прошлом Отечества, воспитание активной жизненной позиции юного гражданина на основе преемственности поколений. Авторам проекта предстоит выполнить макет, отражающий эпизоды военных действий, подвиги бойцов Красной армии, участников партизанских отрядов и подполья, тружеников тыла периода Великой Отечественной войны.

1.6. Материалы проектов Конкурса могут быть использованы организационным комитетом конкурса (далее – Оргкомитет) в образовательных целях.

2. Цель и задачи Конкурса

Цель: развитие научно-технического и декоративно-прикладного творчества обучающихся, направленного на изучение и сохранение истории Отечества периода Великой Отечественной войны, посредством создания масштабированных композиционных макетов.

Задачи:

· привлечение обучающихся к занятиям техническим и декоративно-прикладным творчеством;

· развитие творческого потенциала, технической смекалки и объемно-пространственного мышления;

· изучение исторического наследия на примере подвига народа нашей страны во время Великой Отечественной войны;

· выявление и поддержка лучших проектов обучающихся.

3. Условия Конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие проекты, выполненные обучающимися, в следующих возрастных категориях:

· учащиеся: 6–10 лет, 11–13 лет, 14–18 лет;

3.2. На Конкурс представляются индивидуальные и коллективные проекты. Количество авторов коллективного проекта – не более пяти человек.

3.3. Руководителями проекта могут быть не более двух человек.

3.4. Название проекта не должно повторять название Конкурса/номинации.

3.5. Содержание проекта должно соответствовать выбранной номинации Конкурса.

3.6. На Конкурс представляется качественно и эстетично выполненный макет в любой технике исполнения.

4. Номинации и форма представления проектов Конкурса

Проектные работы представляются в форме макета, изображающего эпизоды военных действий, трудового героизма Великой Отечественной войны в следующих номинациях:

· «Битвы Великой Отечественной» (фрагменты битв, операций и сражений Великой Отечественной войны);

· «Мужество, стойкость, героизм» (подвиги бойцов и командиров Красной армии, участников партизанского движения, подпольщиков, тружеников тыла);

· «Никто не забыт, ничто не забыто» (мемориалы и памятники, посвященные подвигу советского народа в Великой Отечественной войне).

5. Сроки, этапы и место проведения Конкурса

Конкурс проводится в период с февраля 2020 года по май 2020 года.

5.1. Приём конкурсных работ, осуществляется c 1 февраля 2020 года по 24 апреля 2020 года.

5.2. Отборочный (заочный) этап проводится с 27 апреля по 30 апреля 2020 года.
5.3. Награждение победителей Конкурса состоится 6 мая 2020 года в МБОУ «Средняя школа №9». Время и место будет сообщено позже.
6. Порядок проведения Конкурса

6.1. Требования к макету:

6.1.1. Соблюдение масштаба и пропорций макета.

6.1.2. Габариты подмакетника (основания макета): не более 1000x600x100 мм.
6.1.3. Передняя панель подмакетника оформляется в соответствии с сюжетом проекта.
6.1.4. Ярлык с указанием названия проекта; фамилии, имени автора; образовательной организации; класса; Ф.И.О. руководителя проекта прикрепляется на передней панели подмакетника справа. Размер ярлыка: 10х10 см, шрифт Times New Roman, 14 кегль (Приложение 1).
6.1.5. Историческая справка о выбранном эпизоде, событии;

6.1.5. Ответственность за достоверность информации, представленной на Конкурс, возлагается на руководителя проекта (классного руководителя, учителя-предметника, родителя).
6.2. Порядок проведения отборочного (заочного) этапа Конкурса.

6.2.1. На отборочном (заочном) этапе Конкурса комиссией осуществляется экспертная оценка проекта, представленного в форме макета.
6.2.2. Помимо работы экспертной комиссии будет проводиться голосование на приз зрительских симпатий. Фотография общего плана макета отправляется через Direct (личные сообщения) социальной сети Instagram МБОУ «Средняя школа №9» по ссылке http://instagram.com/school9pk.
6.2.3. По итогам отборочного (заочного) этапа Оргкомитет выявляются лучшие проекты, которые награждаются Дипломами I, II, III степени, памятными подарками, а также создатели (авторы) проектов будут иметь право очного представления Проекта ветеранам Войны и труда, учащимся школы.
6.2.4. Проекту, соответствующему условиям и требованиям Конкурса, получившему экспертную оценку, но не набравшему нужное количество баллов для победы в Конкурсе, присваивается статус «Участник школьного Конкурса проектов «Салют Победы». Автор (группа авторов) проекта получает сертификат Участника проекта.

7. Критерии оценки проекта

7.1. Критерии оценки проекта на отборочном (заочном) этапе Конкурса:

· точность отражения исторических деталей, событий, фактов;

· соблюдение масштаба и пропорций элементов макета;

· дизайн, композиционная завершенность;
· эстетика и качество изготовления.
Каждый критерий оценивается по 5-балльной системе. Максимальное количество баллов отборочного этапа – 20.

8. Подведение итогов Конкурса

8.1. Итоги Конкурса являются окончательными. Апелляция не предусмотрена. Оценки, выставленные членами экспертного жюри, не комментируются. Представленные на Конкурс материалы не рецензируются и не возвращаются.

8.2. Награждение призёров и победителей Конкурса состоится 6 мая 2020 года.
9. Методическое обеспечение Конкурса

9.1. Для организации и проведения Конкурса создаётся Оргкомитет Конкурса, который осуществляет следующие функции:

· определяет условия, сроки, этапы проведения Конкурса;

· формирует состав экспертного жюри Конкурса;

· организует награждение победителей и призёров Конкурса;

· оставляет за собой право изменить дату, время и место проведения Конкурса.

9.2. Все вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются организаторами, исходя из компетенции в рамках сложившейся ситуации и в соответствии с действующим законодательством.

Состав Оргкомитета Конкурса:

1. Ли Л. А., директор МБОУ «Средняя школа №9»;
2. Савельева О. Е., заместитель директора по ВР;
3.Селезнёв Н. М., заместитель директора по информационно-коммуникационным технологиям;

4. Карпова А. В., педагог дополнительного образования, руководитель ШМО дополнительного образования;

                            Состав экспертного жюри Конкурса:

Катрич М. Е., учитель истории и обществознания, руководитель ШМО – председатель экспертного жюри Конкурса;

Панарина Е.В., социальный педагог;

       Остапенко Л.Н., заведующая библиотекой;

      Сорокина С. В., учитель английского языка, руководитель ШМО классных руководителей;

      Халикова Т. Н., учитель технологии;